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Wstęp

Niniejsza publikacja przeznaczona jest dla słuchaczy szkolenia zawodowego podsta-

wowego, którzy w jednostkach terenowych realizować będą różnego rodzaju zadania 

służbowe polegające na podejmowaniu interwencji wobec osób agresywnych, których 

zachowanie może zagrażać życiu lub zdrowiu policjanta lub innych osób. Przedmio-

towe opracowanie może również służyć słuchaczom szkoleń specjalistycznych, np. 

dla instruktorów taktyki i techniki interwencji.

Bezpieczeństwo policjanta w służbie jest sprawą nadrzędną, dlatego niezwykle 

istotne jest, aby funkcjonariusz Policji był wyposażony w odpowiednią wiedzę i umie-

jętności w tym zakresie. Powinien on perfekcyjnie opanować stosowanie chemicznych 

środków obezwładniających, w tym ręcznego miotacza pieprzu.

Przedstawiona publikacja stanowi kompendium wiedzy z zakresu stosowania 

ręcznego miotacza pieprzu, technik poprzedzających i czynności końcowych zwią-

zanych z udzielaniem pierwszej pomocy. W niniejszym opracowaniu zostały zapro-

ponowane i przedstawione warianty stosowania ręcznego miotacza pieprzu wobec 

osób agresywnych, których zachowanie grozi bezpośredniemu niebezpieczeństwu 

utraty życia lub zdrowia. Opis sposobu postępowania z ręcznym miotaczem pieprzu 

oparty jest na własnych doświadczeniach autorów.

Wiedza z przedmiotowego zakresu jest obszerna i skomplikowana, dlatego prawi-

dłowe opanowanie przedstawionego materiału pozwoli młodym i niedoświadczonym 

policjantom działać w warunkach podwyższonego ryzyka i stresu profesjonalnie, 

zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

Jako autorzy mamy nadzieję, że oddana w Państwa ręce publikacja ułatwi opano-

wanie skomplikowanej wiedzy z zakresu chemicznych środków obezwładniających, 

które stanowią m.in. indywidualne wyposażenie policjanta.
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Rozdział 1.
Podstawowe definicje i skróty

Wykorzystanie środka przymusu bezpośredniego – zastosowanie środka przy-

musu bezpośredniego wobec zwierzęcia albo zastosowanie go w celu zatrzymania, 

zablokowania lub unieruchomienia pojazdu lub pokonania przeszkody1.

Użycie środka przymusu bezpośredniego – zastosowanie środka przymusu bez-

pośredniego wobec osoby2.

chemiczne środki obezwładniające – środki przymusu bezpośredniego znajdujące 

się na wyposażeniu Policji. Chemicznych środków obezwładniających używa się lub 

wykorzystuje się je w celu krótkotrwałego zakłócenia orientacji przestrzennej lub 

obezwładnienia3. Dzielą się na środki aerozolowe oraz środki miotane. Do środków 

aerozolowych zaliczamy: ręczny miotacz gazowy (RMG-75) i ręczny miotacz pieprzu 

(RMP Strumień Hi Max), które są na indywidualnym uzbrojeniu każdego poli-

cjanta oraz plecakowe miotacze pieprzu stosowane w działaniach pododdziałów 

zwartych Policji4. Natomiast miotane środki obezwładniające to: UGŁ-200, UGŁ-

200/1 RWGŁ-3, AWGŁ-3, RGZ-86.

Pododdział zwarty – zorganizowana, jednolicie dowodzona grupa funkcjonariuszy 

Policji, Straży Granicznej, Służby Więziennej lub żołnierzy Żandarmerii Wojskowej, 

wykonująca działania prewencyjne w razie zagrożenia lub zakłócenia bezpieczeństwa 

albo porządku publicznego5.

1 Ustawa z dnia 24 maja 2013 r. o środkach przymusu bezpośredniego i broni palnej 
(Dz.U. z 2019 r. poz. 2418 t.j.).

2 Tamże.
3 Tamże.
4 A. Arseniuk, K. Głowacki, Środki przymusu bezpośredniego stanowiące indywidualne wyposażenie 

policjanta pionu prewencji, Szkoła Policji w Katowicach, Katowice 2018.
5 Ustawa z dnia 24 maja 2013 r. o środkach przymusu bezpośredniego i broni palnej 

(Dz.U. z 2019 r. poz. 2418 t.j.).
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rMP – ręczny miotacz pieprzu,

rMG – ręczny miotacz gazu,

PMP – plecakowy miotacz pieprzu,

UGł – uniwersalny granat łzawiący,

aWGł – automatyczna wyrzutnia granatów łzawiących,

rWGł – ręczna wyrzutnia granatów łzawiących,

rGz – ręczny granatnik zmechanizowany.
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Rozdział 2.
Zasady i warunki użycia lub wykorzystania 
chemicznych środków obezwładniających

W czasie czynności służbowych, gdy zajdzie taka potrzeba, policjant powinien uży-

wać lub wykorzystywać środki przymusu bezpośredniego w tym chemiczne środki 

obezwładniające zgodnie z zasadami i przypadkami ich stosowania, które są opisane 

w ustawie z dnia 24 maja 2013 r. o środkach przymusu bezpośredniego i broni palnej.

Z powyższego przepisu można wyróżnić następujące zasady użycia lub wyko-

rzystania środków przymusu bezpośredniego – w tym chemicznych środków obez-

władniających6:

• zasada legalizmu – zgodnie z tą zasadą policjant ma prawo użyć środków przy-

musu bezpośredniego lub wykorzystać je, wyłącznie realizując swoje ustawowe 

zadania i jednocześnie zmierzając do osiągnięcia celów, określonych w ustawie.

• zasada niezbędności – stanowi nakaz dla funkcjonariusza Policji, aby używał 

środków przymusu bezpośredniego lub wykorzystał je w sposób niezbędny 

do osiągnięcia celów tego użycia lub wykorzystania, proporcjonalnie do stopnia 

zagrożenia, wybierając środek o możliwie najmniejszej dolegliwości.

• zasada minimalizacji szkody – stanowi, że policjant powinien używać lub 

wykorzystywać między innymi chemiczne środki obezwładniające w sposób 

wyrządzający możliwie najmniejszą szkodę.

• zasada celowości – nakazuje odstąpić od użycia lub wykorzystania środków 

przymusu bezpośrednio w tym chemicznych środków obezwładniających, gdy cel 

ich użycia lub wykorzystania został osiągnięty bądź jest niemożliwy do realizacji.

• zasada szczególnej ostrożności – mówi, że funkcjonariusz Policji stosuje środki 

przymusu bezpośredniego w tym chemiczne środki obezwładniające z zachowaniem 

6 L. Dyduch, Środki przymusu bezpośredniego ich posiadanie użycie i wykorzystanie przez policjantów, 
Wydawnictwo Centrum Szkolenia Policji, Legionowo 2016.
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szczególnej ostrożności i uwzględniając ich właściwości. Szczególne znaczenie 

zasada ta ma w odniesieniu do kobiety o widocznej ciąży, osób których wygląd 

wskazuje na wiek do 13 lat, oraz osób o widocznej niepełnosprawności.

• zasada ostrzeżenia – funkcjonariusz Policji, podejmując decyzje o użyciu środ-

ków przymusu bezpośredniego w tym chemicznych środków obezwładniających 

powinien uprzedzić osobę o zamiarze ich użycia, jeżeli wezwanie do zachowania 

zgodnego z prawem okazało się nieskuteczne. Odstępuje od takiego uprzedzenia, 

w sytuacji gdy występuje bezpośrednie zagrożenie życia, zdrowia lub wolności 

policjanta lub innej osoby lub zwłoka groziłaby niebezpieczeństwem dla dobra 

chronionego prawem, a środków przymusu bezpośredniego używa prewencyjnie.
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Rozdział 3.
Uwarunkowania prawne zastosowania chemicznych 
środków obezwładniających przez Policję

Policja jest umundurowaną i uzbrojoną formacją służącą społeczeństwu, przezna-

czoną do ochrony bezpieczeństwa ludzi oraz do utrzymania bezpieczeństwa i po-

rządku publicznego7. W związku z tym dla zapewnienia przestrzegania porządku 

prawnego i bezpieczeństwa publicznego ustawodawca upoważnił funkcjonariuszy 

Policji do stosowania środków przymusu bezpośredniego w ściśle określonych 

przypadkach8:

• wyegzekwowania wymaganego prawem zachowania zgodnie z wydanym przez 

uprawnionego poleceniem,

• odparcia bezpośredniego, bezprawnego zamachu na życie, zdrowie lub wolność 

uprawnionego lub innej osoby,

• przeciwdziałania czynnościom zmierzającym bezpośrednio do zamachu na życie, 

zdrowie lub wolność uprawnionego lub innej osoby,

• przeciwdziałania naruszeniu porządku lub bezpieczeństwa publicznego,

• przeciwdziałania bezpośredniemu zamachowi na ochraniane przez policjanta 

obszary, obiekty lub urządzenia,

• ochrony porządku lub bezpieczeństwa na obszarach lub w obiektach chronionych 

przez policjanta,

• przeciwdziałania niszczeniu mienia,

• zapewnienia bezpieczeństwa konwoju lub doprowadzenia,

• ujęcia osoby, udaremnienia jej ucieczki lub pościgu za tą osobą,

• zatrzymania osoby, udaremnienia jej ucieczki lub pościgu za tą osobą,

7 Ustawa z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji (Dz. U. z 2019 r. poz. 161).
8 Ustawa z dnia 24 maja 2013 r. o środkach przymusu bezpośredniego i broni palnej 

(Dz.U. z 2019 r. poz. 2418 t.j.).
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• pokonania biernego oporu,

• pokonania czynnego oporu.

Policjant ma prawo użyć RMP lub RMG wobec nieletniego, który został umiesz-

czony w policyjnej izbie dziecka. Ponadto chemiczne środki obezwładniające można 

wykorzystać wobec zwierzęcia, którego zachowanie zagraża życiu lub zdrowiu 

policjanta lub innej osoby. Chemicznych środków obezwładniających używa się 

i wykorzystuje się je w celu krótkotrwałego zakłócenia orientacji przestrzennej lub 

obezwładnienia osoby9.

9 Tamże.
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Rozdział 4.
Zakazy stosowania chemicznych środków 
obezwładniających

Użycie środków przymusu bezpośredniego, w tym chemicznych środków obezwład-

niających, ograniczone jest zakazami. Dotyczą one określonych kategorii osób – za-

kazy podmiotowe oraz łączenia ze sobą różnych środków – zakazy przedmiotowe10.

Zakazy podmiotowe ograniczają stosowanie chemicznych środków obezwładnia-

jących w stosunku do:

– kobiet o widocznej ciąży,

– osób, o widocznej niepełnosprawności,

– osób, których wygląd wskazuje na wiek do 13 lat.

Policjant w stosunku do tych osób może użyć tylko siły fizycznej w postaci technik 

obezwładnienia. Natomiast w przypadku, gdy zachodzi konieczność odparcia bezpośred-

niego, bezprawnego zamachu na życie lub zdrowie policjanta lub innej osoby, a użycie siły 

fizycznej wobec tych osób, jest niewystarczające lub niemożliwe, policjant może użyć innych 

środków przymusu bezpośredniego w tym chemicznych środków obezwładniających.

Zakazy przedmiotowe ograniczają stosowanie chemicznych środków przymusu 

bezpośredniego w połączeniu z innymi środkami. Chemicznych środków obezwład-

niających nie używa się wobec osób, w stosunku do których użyto:

− kajdanek,

− kaftana bezpieczeństwa,

− pasa obezwładniającego,

− siatki obezwładniającej,

− przedmiotów przeznaczonych do obezwładnienia za pomocą energii elektrycznej11.

10 Tamże.
11 Tamże.
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Rozdział 5.
Procedura czynności przed zastosowaniem 
chemicznych środków obezwładniających i po ich 
zastosowaniu

Środków przymusu bezpośredniego, w tym chemicznych środków obezwładniających, 

policjant może użyć po uprzednim bezskutecznym wezwaniu osoby do zachowania 

się zgodnego z prawem oraz po uprzedzeniu jej o zamiarze użycia tych środków.

Powyższego przepisu nie stosuje się, w przypadku gdy:

− występuje bezpośrednie zagrożenie życia, zdrowia lub wolności uprawnionego 

lub innej osoby,

− zwłoka groziłaby niebezpieczeństwem dla dobra chronionego prawem, a środków 

przymusu bezpośredniego używa się prewencyjnie.

W przypadku gdy w wyniku użycia lub wykorzystania środków przymusu bez-

pośredniego, w tym chemicznych środków obezwładniających nastąpiło zranienie 

osoby lub wystąpiły inne widoczne objawy zagrożenia życia lub zdrowia tej osoby, 

policjant udziela jej niezwłocznie pierwszej pomocy, a w razie potrzeby zapewnia 

wezwanie kwalifikowanej pierwszej pomocy lub podmiotów świadczących medyczne 

czynności ratunkowe.

Policjant może odstąpić od udzielenia pierwszej pomocy, w przypadku gdy zachodzi 

jedna z następujących okoliczności:

− udzielenie tej pomocy może zagrozić życiu, zdrowiu lub bezpieczeństwu upraw-

nionego lub innej osoby;

− udzielenie tej pomocy spowodowałoby konieczność zaniechania przez upraw-

nionego czynności ochronnych wobec osób, ważnych obiektów, urządzeń lub 

obszarów lub w ramach konwoju lub doprowadzenia;

− udzielenie pomocy osobie poszkodowanej zostało zapewnione przez inne osoby 

lub podmioty zobowiązane do jej udzielenia.
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W przypadku odstąpienia od udzielenia pierwszej pomocy lub gdy osoba po-

szkodowana sprzeciwia się udzieleniu tej pomocy uprawniony zapewnia wezwanie 

kwalifikowanej pierwszej pomocy lub podmiotów świadczących medyczne czynno-

ści ratunkowe.

Policjant nie może odstąpić od zapewnienia udzielenia medycznych czynności ratun-

kowych kobiecie ciężarnej, wobec której użyto środków przymusu bezpośredniego12.

12 Tamże.
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Rozdział 6.
Chemiczne środki obezwładniające będące 
na wyposażeniu Policji

Ręczny miotacz pieprzu „Hi – Max”

charakterystyka ręcznego miotacza pieprzu

Ręczny miotacz pieprzu o pojemności 75 ml i ręczny miotacz pieprzu o pojemności 1000 

ml zostały wprowadzone na uzbrojenie Policji w roku 200413. Zasada działania oraz skład 

chemiczny tych miotaczy jest identyczny, różnica występuje jedynie w pojemności. RMP 

o pojemności 75 ml jest indywidualnym środkiem przymusu bezpośredniego przenoszonym 

w futerale na pasie głównym, kamizelce taktycznej lub w innym miejscu umożliwiającym 

łatwe i szybkie dobycie. Natomiast RMP o pojemności 1000 ml stosowany jest przez 

pododdziały zwarte, zwykle w sytuacji zbiorowego naruszenia porządku publicznego.

Wymieniony środek przymusu bezpośredniego jest przeznaczony do krótkotrwałego 

zakłócenia orientacji przestrzennej lub obezwładnienia. Funkcjonowanie substancji 

czynnej zastosowanej w RMP jest w pełni bezpieczne i odwracalne. Zastosowana w sub-

stancji czynnej kapsaicyna jest środkiem pochodzenia naturalnego. Funkcjonariusz Policji 

stosując ręczny miotacz pieprzu za pomocą substancji umieszczonych w pojemniku 

13 Decyzja nr 659 Komendanta Głównego Policji z dnia 23 grudnia 2004 r. w sprawie wprowadzenia 
na uzbrojenie Policji ręcznych miotaczy pieprzu – Bodyguard LE-10.
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ma możliwość dokładnego trafienia w przedmiot, zwierzę lub osobę. Substancje te łatwo 

łączą się z barwnikiem koloru czerwonego dzięki czemu można łatwo zidentyfikować 

podmioty wobec których zastosowano chemiczne środki obezwładniające. Należy rów-

nież zaznaczyć, że dzięki zastosowanemu systemowi uzupełniania mieszanki miotacze 

są przeznaczone do wielokrotnego użytku. Bezpośredni kontakt z preparatem powoduje 

podrażnienie skóry, górnych dróg oddechowych, kaszel, podrażnienie oczu i łzawienie. 

Powoduje to niezdolność napastnika do dalszego zamachu na życie, zdrowie lub mienie. 

Ręczny miotacz pieprzu nie powoduje trwałych uszkodzeń ciała ani odzieży14.

Po zastosowaniu ręcznego miotacza pieprzu tzn. w przypadku kontaktu osoby 

z substancją drażniącą zawartą w pojemniku miejsce podrażnione należy spłukać 

dużą ilością bieżącej wody. Osoby podrażnione muszą mieć dostęp do świeżego po-

wietrza. Symptomy powinny ustąpić po 45 minutach od podrażnienia15.

instrukcja użytkowania ręcznego miotacza pieprzu

Używając ręcznego miotacza pieprzu kieruj strumień mieszkanki w kierunku twarzy, 

w okolice oczu, z odległości nie mniejszej niż 0,5 m i w czasie nie dłuższym niż 1 sek. 

Ręczny miotacz pieprzu jest środkiem drażniącym. Należy unikać przypadkowego 

kontaktu z oczami, skórą i błonami śluzowymi. RMP jest środkiem silnie drażniącym 

i powoduje przejściowe symptomy podrażnienia oczu, skóry i błon śluzowych. Ob-

jawia się tymczasowym podrażnieniem wzorku i osłabieniem widzenia. Wywołuje 

on również podrażnienia górnych dróg oddechowych oraz skóry, charakteryzuje się 

silnym pieczeniem oraz zaczerwienieniem.

Podstawowe dane techniczne ręcznego miotacza pieprzu

Pojemnik ręcznego miotacza pieprzu zawiera: 10% Oleoresin Capsicum (olejek 

pieprzowy), 1,33% Capsaicinoids (substancja czynna). Substancja wyrzucająca jest 

14 www.hpe.pl
15 Instrukcja użytkowania RMP – STRUMIEŃ HI-MAX, umieszczona przez producenta na opakowaniu.
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nietoksyczna, niepalna i neutralna dla środowiska. Efektywność tej substancji określa 

się na 2 miliony SHU (scoville heat units). Objętość pojemników wynosi 75 ml lub 

1000 ml. Ręczny miotacz pieprzu pojemności 75 ml ma taki sam skład mieszanki 

aktywnej jak ręczny miotacz pieprzu pojemności 1000 ml16.

Budowa ręcznego miotacza pieprzu „Hi-Max”

Ręczny miotacz pieprzu to pojemnik cylindryczny metalowy wypełniony substancją 

płynną obezwładniającą. Pojemnik ten w górnej części posiada plastikową profilo-

waną nakładką zabezpieczającą atomizer i atomizer z tulejką dyszy rozpylającej. 

Na całym obwodzie pojemnika przyklejona jest naklejka z informacjami dotyczącymi 

przedmiotowego środka przymusu bezpośredniego(fot. 1-4).

W górnej części posiada profilowaną na-

kładkę plastikową z ruchomym wieczkiem 

(fot. 5 i 6). Profilowana nakładka plastikowa 

z podnoszonym wieczkiem zabezpiecza ato-

mizer przed przypadkowym naciśnięciem go.

16 Tamże.

Widok z przodu        Widok z tyłu               Widok z boku      Widok z boku

1 2 3 4

5 6
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Wewnątrz nakładki plastikowej na górnej części cylindra znajduje się atomizer 

(fot. 7). Atomizer w górnej swojej części posiada płaską frezowaną powierzchnię, 

a w swojej przedniej części tulejkę z dyszą rozpylającą (fot. 8 i 9).

Nakładka plastikowa w przedniej części posiada otwór osłaniający tulejkę dyszy 

rozpylacza (fot. 9). Nakładka wyprofilowana jest tak, że w tylnej części ma wolną 

przestrzeń umożliwiającą włożenie palca (po wcześniejszym podniesieniu wiecz-

ka) (fot. 10). Wieczko zamontowane jest na plastikowej osi ze sprężyną. Podnosząc 

wieczko wyczuwalny jest opór. Po wyciągnięciu palca z nakładki plastikowej wieczko 

samoistnie wraca do pozycji wyjściowej – dolnej (fot. 11).

7 8

9 10 11
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Wokół cylindrycznej części jest naklejka z informacjami dotyczącymi przedmio-

towego środka przymusu bezpośredniego (fot. 12–16).

12

13

14

15

16



Ręczny miotacz pieprzu 19

Rozdział 7.
Taktyka i technika zastosowania – użycia ręcznego 
miotacza pieprzu

7.1. Umieszczenie i noszenie RMP
Ręczny miotacz pieprzu RMP umieszczony powinien być w pokrowcu zamykanym 

od góry na klips. Umieszczenie RMP w zamykanym pokrowcu zapobiega przypadko-

wemu zagubienia tego środka poprzez wypadnięcie oraz utracie poprzez wyciągnięcie 

go przez osoby nieuprawnione (fot. 1-3)

1 2 3
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Pokrowiec z RMP powinien znajdować się na pasie głównym obok innych środków 

przymusu bezpośredniego. Policjant od początku swojej służby w Policji powinien 

umieścić RMP i inne ŚPB na pasie w tym samym miejscu od początku do zakończenia 

służby, aby pracować nad pamięcią mięśniową. W przypadku zaistnienia sytuacji 

zagrażającej życiu i zdrowiu, w momencie gdy policjant sięga ręką po RMP (nie spusz-

czając sprawcy z pola widzenia) to RMP znajduje się zawsze w tym samym miejscu 

na pasie głównym, np. za pałką służbową z lewej strony (fot.4-8).

4 5 6

7 8
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7.2. W przypadku biernego oporu
Policjanci podejmują czynności służbo-

we w stosunku do mężczyzny, który sie-

dzi na ulicy zagrażając swojemu życiu 

i zdrowiu oraz innym uczestnikom ruchu 

drogowego. Przystępują do legitymowa-

nia. Stają w trójkącie bezpieczeństwa. 

Osoba nie stosuje się do poleceń i staje się 

agresywna. Pomimo ostrzeżeń o użyciu 

środków przymusu bezpośredniego w po-

staci siły fizycznej i RMP i jednoznacznym 

poleceniom o zejściu z ulicy w dalszym 

ciągu nie stosuje się (fot. 1).

Policjanci dobywają RMP kierują wylot 

dyszy w kierunku twarzy – oczu mężczyzny 

z odległości nie mniejszej niż 0,5 m (fot. 2 i 3).

Następnie odbezpieczają i naciskają 

atomizer powodując wylot strumienia 

mieszanki obezwładniającej. Gdy piekąca 

mieszanka działa na mężczyznę policjanci 

chowają do pokrowców RMP (fot. 4)

W dalszej części biorą za zgięcia łok-

ciowe i kolanowe osobę i znoszą z jezdni 

w bezpieczne miejsce, zakładając kajdanki 

na ręce z tyłu w postawie leżącej (fot. 5).

Współpracujący ze sobą policjanci albo 

razem obezwładniają albo jeden obez-

władnia i zakłada kajdanki, a drugi ubez-

piecza (fot. 6).

1

2

3

4

5 6
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7.3. W przypadku czynnego oporu

Policjanci podejmują czynności legity-

mowania w stosunku do mężczyzny, któ-

ry trzyma się kurczowo klamki blokując 

drzwi, uniemożliwiając przemieszczenie 

się innym osobom ciągiem komunikacyj-

nym (fot. 1).

Interweniujący funkcjonariusze pole-

cają mężczyźnie odstąpić od blokowania 

drzwi, uprzedzając że jeżeli nie podporząd-

kuje się do poleceń zostaną zastosowane 

w stosunku do niego środki przymusu 

bezpośredniego (fot. 2).

Mężczyzna nie stosuje się do poleceń. 

Nie ma możliwości przeprowadzenia po-

myślnie interwencji za pomocą siły fizycz-

nej. Policjanci dobywają RMP, ostrzegają 

o jego użyciu, jeżeli osoba się nie podpo-

rządkuje wydawanym poleceniom (fot. 3).

Strumień środka obezwładniającego 

kierują w twarz mężczyzny. Działający 

płyn piecze w oczy. Osoba puszcza klamkę 

zasłaniając twarz (fot. 4).

1

2

3
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Policjanci wykorzystują czas działania RMP, łapią osobę za ręce i sprowadzają 

do postawy siedzącej (fot. 5-6) po czym leżącej (fot. 7)

Po czym policjanci zakładają kajdanki na ręce trzymane z tyłu (fot. 8).

5

7

6

8
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7.4. Podczas ataku uderzenia i kopnięcia

Patrol podejmuje czynności legitymowa-

nia w stosunku do jednej osoby. Policjanci 

zachowują szczególną ostrożność. Usta-

wiają się w trójkącie bezpieczeństwa i wy-

dają polecenia zachowania się spokojnie 

i okazania dokumentu tożsamości (fot. 1).

Osoba legitymowana wyciąga doku-

ment i rzuca na ziemię, aby odwrócić 

uwagę policjanta, jednocześnie przyj-

muje postawę walki zamykając dłonie 

w pięści, co może świadczyć, że szykuje 

się do ataku na policjantów, np. w postaci 

uderzeń. Policjanci zwiększają dystans, 

przyjmując postawę obronną z otwartymi 

dłońmi, starając się nie potęgować agresji 

legitymowanego. Wydają polecenia, aby 

się uspokoił i zachowywał zgodnie z literą 

prawa (fot. 2).

Legitymowany nie stosuje się do po-

leceń i wymierza cios prosty w kierun-

ku policjanta. Policjant wykonuje unik 

i zwiększa dystans, dzięki czemu uderze-

nie nie trafia w głowę. Następnie przyjmu-

je postawę obronną z otwartymi dłońmi, 

starając się nie potęgować agresji legity-

mowanego (fot. 3).

1

2

3
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Policjanci wydają polecenia, aby le-

gitymowany się uspokoił i zachowywał 

zgodnie z literą prawa. Jednak ten nie pod-

porządkowuje się wydawanym poleceniom 

i nadal usiłuje uderzyć funkcjonariusza. 

Wówczas policjant (policjanci) dobywa 

RMP, odbezpiecza go, kierując wylot dyszy 

w kierunku twarzy agresora i naciska ato-

mizer skierowany w okolice oczu w czasie 

1 s przy odległości 3-5 m. (fot. 4).

Może zaistnieć sytuacja, że napast-

nik po uderzeniach zacznie kopać. Inny 

wariant to taki, w którym legitymowany 

agresywny sprawca od razu usiłuje kop-

nąć policjanta. Policjant zwiększa dystans 

unikając kopnięcia i wydaje polecenia 

do uspokojenia się (fot. 5).

I gdy to nie skutkuje, dobywa RMP, od-

bezpiecza go i naciskając atomizer kieruje 

strumień w oczy agresora (fot. 6).

Gdy naturalny środek obezwładniający 

podrażnia oczy i górne drogi oddechowe 

agresor odczuwa pieczenie oczu i pogor-

szenie widzenia. Policjanci chowają RMP 

do pokrowca, obserwują zachowanie na-

pastnika i czekają na dogodny moment 

do obezwładnienia (fot. 7).

5
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Gdy napastnik pod wpływem działa-

jącego środka klęka na ziemię, policjant 

podchodzi do niego i z postawy klęczącej 

przewraca go do postawy leżącej (fot. 8),

zabiera rękę osoby (fot. 9)

i daje na plecy do dźwigni łokciowo bar-

kowej i przytrzymuje w leżeniu (fot. 10),

aby następnie założyć osobie kajdanki 

na ręce z tyłu. Policjant asekurujący przez 

cały czas ubezpiecza dowódcę patrolu 

i w razie konieczności pomaga mu w czyn-

nościach (fot. 11).

9
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7.5. Podczas ataku niebezpiecznym narzędziem – kijem bejsbolowym

Patrol policyjny będąc w rejonie służbowym widzi mężczyznę stojącego w miej-

scu publicznym i trzymającego w dłoni kij bejsbolowy. Funkcjonariusze podejmują 

czynności legitymowania w stosunku do tej osoby. Dla swojego bezpieczeństwa 

dobywają pałkę tonfa do postawy gotowości. Policjanci zachowują szczególną ostroż-

ność. Ustawiają się w trójkącie bezpieczeństwa i wydają polecenie do odłożenia 

niebezpiecznego przedmiotu, a następnie okazania dokumentu tożsamości (fot. 1).

Mężczyzna nie stosuje się do poleceń. Ponadto unosi kij w górę w zamiarze uderzenia 

nim policjantów. Policjanci zmieniają środek przymusu z pałki tonfa na RMP. Decyzja 

o zmianie podyktowana jest tym, że w obronie tonfą przed atakiem kijem policjant 

musi podejść do agresora. Natomiast RMP działa na odległość, tj. od 3-5 m (fot. 2).

1
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Policjanci ostrzegają osobę o użyciu RMP. Napastnik nie stosuje się do wydawanych 

poleceń. Policjanci odbezpieczają RMP. Kierują wylot dyszy w kierunku twarzy – oczu 

i naciskają atomizer. Strumień mieszanki obezwładniającej trafia w cel, napastnik 

zasłania piekące oczy (fot. 3)

i siada na podłożu. Policjanci chowają RMP do pokrowca (fot. 4)

podchodzą do mężczyzny i obezwładniają go za pomocą dźwigni łokciowej ze-

wnętrznej, kładąc do postawy leżącej przodem (fot. 5)
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umożliwiającej założenie kajdanek na ręce z tyłu (fot. 6).

Jeden z policjantów zakłada kajdanki, drugi go ubezpiecza. Podchodzi bliżej nie-

bezpiecznego narzędzia i pilnuje go (fot. 7).

6

7
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